
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��
� � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � 
� �� ��	����� �� 
���

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE CONCESSÃO DE DIREITOS E BENEFÍCIOS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 06/09/2018

CONCEDO 03 (três) meses de Licença Especial aos servidores, de acordo com os períodos base discriminados abaixo:

PROCESSO Nº SERVIDOR MATRÍC. ID. FUNC. CARGO PERÍODO BASE DE
E-08/604380/2011 WILSON AZEREDO FELIX 802.669-2 3142095-8 AUX. ENFERMAGEM 29/09/2012 A 27/09/2017
E-08/600195/1990 ZENILDA SOUZA 196.507-8 3166901-8 AUX. ADM. SERV. SAÚDE 13/03/2011 A 10/03/2016
E-08/609567/1992 ZULEICA BARBOSA RUSSO 262.427-8 3006637-9 MÉDICO 17/03/2012 A 25/03/2017

CONCEDO 06 (seis) meses de Licença Especial aos servidores, de acordo com os períodos base discriminados abaixo:

PROCESSO Nº SERVIDOR MATRÍC. ID. FUNC. CARGO PERÍODO BASE DE
E-08/602853/1999 LUIZ ROMUALDO LOPES DO CARMO 812.907-4 3101514-0 AUX. ENFERMAGEM 15/12/2004 A 18/02/2010

19/02/2010 A 17/02/2015
E-08/602809/1992 NELIO GUIMARÃES MORAES 262.576-2 3234246-2 MÉDICO 21/02/2007 A 18/02/2012

19/02/2012 A 17/02/2017
E-08/008/306/2018 RITA CRISTINA BENTO REGIS 867.243-8 563703-1 ENFERMEIRO 20/06/2007 A 17/06/2012

18/06/2012 A 16/06/2017
E-08/601994/2001 ROSANA PARAS SENA 813.021-3 3094883-5 NUTRICIONISTA 01/10/2004 A 29/09/2009

30/09/2009 A 28/09/2014
E-08/600491/2007 SCIOMARA DE S. FLORENTINO DA SILVA 863.990-8 3066904-9 ENFERMEIRO 07/12/2006 A 16/12/2011

12/12/2011 A 14/12/2016
E-08/605766/2008 SEBASTIÃO MARCELO FERREIRA DUARTE 191.192-4 3169097-1 MÉDICO 04/11/2006 A 17/11/2011

18/11/2011 A 15/11/2016

CONCEDO 09 (nove) meses de Licença Especial ao servidor, de acordo com os períodos base discriminados abaixo:

PROCESSO Nº SERVIDOR MATRÍC. ID. FUNC. CARGO PERÍODO BASE DE
E-08/008/1771/2018 CARLOS MAGNO DA SILVA GOUVEIA 299.698-1 3057581-8 MÉDICO 21/03/2001 A 25/03/2006

26/03/2006 A 24/08/2011
25/08/2011 A 22/03/2016.

Id: 2133491

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 2774 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

TORNA SEM EFEITO O ATO DE REVALIDA-
ÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE
ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto 1754, de 14/03/1978;

- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito o ato de Revalidação de Licença de Fun-
cionamento do estabelecimento, abaixo mencionado, efetuado através
da Portaria nº 2768, de 03 de setembro de 2018, publicada no D.O.
de 11 de setembro de 2018.

Empresa: Instituto D`Or de Gestão de Saúde Pública.
Endereço: Rua das Tulipas, nº 209 - Vila Valqueire - Rio de Janeiro -

RJ.
CNPJ: 08.850.962/0002-22
Proc. nº: E-08/001/1454/2013
Atividade: Hospital e Clinicas com Internação.
Licença: 153/2018

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 11 de setembro de 2018 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2018

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2133425

SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 2775 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

DETERMINA ARQUIVAMENTO DE PROCES-
SO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015; e

- a Resolução SES nº 1058, de 06/11/2014, publicada no D.O. de
07/11/2014, que define competências das Ações de Vigilância Sani-
tária, no âmbito do Estado do Rio de Janeiro e dá outras providên-
cias;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar o arquivamento do processo, abaixo mencionado,
referente ao estabelecimento situado no Município de Itaboraí:

Proc. n°: E-08/101807/2001
Empresa: SESI - Serviço Social da Indústria.
CNPJ: 03.851.171/0007-08
Endereço: Avenida Mário Salgueiro, nº1065 - Belvedere - Barra do Pi-

raí - RJ.
Atividade: Ambulatório.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2018

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2133426

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

ATO DA DIRETORA
DE 29.08.2018

CESSA os Efeitos Estipendiais do Ato de 08.01.2018, que aposentou
a servidora MARGARIDA FREIRE DA SILVA, matr.08/104.684-9, Id
Funcional nº 21316562, Auxiliar Operacional de Serviços de Saúde,
classe A, do Quadro I, com validade a partir de 16.10.1999, publicado
no D.O. de 17.01.2018, tendo em vista o que consta do processo nº
E-08/004/230/2017.

Id: 2133654

INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

*RESOLUÇÃO IVB Nº 062 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

DESIGNA COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÃO.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A, no
uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados para compor a Comissão Permanente de
Licitação, os funcionários, abaixo relacionados, sob a presidência do
primeiro, que pode ser substituído pelo segundo:

Membros Efetivos:

RONALDO AZEVEDO VIANNA - ID nº 2700243-8
JUAREZ PACHECO TAVARES JUNIOR - ID nº 2697443-6
ROSA MARIA SOUSA MOREIRA - ID nº 2698833-0

Membros Suplentes:

ALESSANDRA CELITO DA SILVA - ID nº 2699493-3
SILVIA HERMOGENES DA SILVA - ID nº 2700446-5

Art. 2º - Da presente Resolução será dado conhecimento imediato ao
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e a Secretaria de
Estado de Fazenda e Planejamento do Rio de Janeiro.

Art. 3 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 18 de setembro de 2018, revogadas as dis-
posições em contrário.

Niterói, 11 de setembro de 2018

EDIMILSON RAMOS MIGOWSKI DE CARVALHO
Diretor-Presidente

*Omitida no D.O. de 18/09/2018.

Id: 2133630

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTICA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 18/09/2018

PROCESSO Nº E-08/007/1577/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 76/2017 para AQUISIÇÃO DE EQUIPOS COM FORNCEIMEN-
TOS DE BOMBAS EM SISTEMA DE COMODATO, em favor das se-
guintes empresas: BTG COMERCIAL CIRURGICO EIRELLI inscrito
no CNPJ sob o número 23.139.891/0001-67 para fornecimento do
lote 05 no valor total de R$ 2.062.811,10 (dois milhões, sessenta e
dois mil oitocentos e onze reais e dez centavos), e HOUSE MED
PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA inscrito no
CNPJ sob o número 01.012.073/0001-66 para fornecimento do lote
01, 03 e 04 no valor total de R$ 794.391,34 (setecentos e noventa e
quatro mil trezentos e noventa e um reais e trinta e quatro centavos).
Restou FRACASSADO o lote 02.

Id: 2133662

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 19/09/2018

PROCESSO Nº E-08/007/2425/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 88/2017 para AQUISIÇÃO DE INSUMOS (COLETOR DE URI-
NA, DRENO TUBULARES, EQUIPO SOLUÇÃO PARENTERAL E OU-
TROS)., em favor das seguintes Empresas: HOUSE MED PRODU-
TOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA inscrito no CNPJ
sob o número 01.012.073/0001-66 para fornecimento dos itens 08, 11
e 15 no valor total de R$70.422,00 (setenta mil quatrocentos e vinte e
dois reais), AVANTE BRASIL COMERCIO EIRELI ME inscrito no
CNPJ sob o número 22.706.161/0001-38 para fornecimento do item
10 no valor total de R$4.708,80 (quatro mil setecentos e oito reais e
oitenta centavos), M.B. MARTINS AGROPECUARIA - EPP inscrito no
CNPJ sob o número 04.541.813/0001-40 para fornecimento dos itens
12 e 16 no valor total de R$63.260,04 (sessenta e três mil duzentos e
sessenta reais e quatro centavos). Restaram Fracassados os itens 01,
02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 13, 14 e 17.

Id: 2133745

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 19/09/2018

PROCESSO Nº E-08/007/3060/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 38/2018, para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE SISTEMA DE VIDEOLAPAROSCOPIA, em favor da seguinte Em-
presa: MOGAMI IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o número (50.247.071/0001-61), para o item 01, no valor
total de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais).

Id: 2133744

Secretaria de Estado de Defesa Civil
DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 17.09.2018

PROCESSO Nº E-27/132/035/2018 - APROVO a despesa referente
ao Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de ma-
teriais de consumo de biossegurança e cirurgia/implante para a DGO,
em favor da J. PINHEIRO MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGI-
COS LTDA., no valor de R$ 24.257,25 (vinte e quatro mil duzentos e
cinquenta e sete reais e vinte e cinco centavos), em conformidade
com o Decreto Estadual nº 41.135/08, que dispõe sobre o sistema de
registro de preços, de que trata a Lei Federal nº 8.666/93, com as
alterações introduzidas pelos Decretos Estaduais nos 41.329/08 e
42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/042/100008/2018 - APROVO a despesa referen-
te ao Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de
15 (quinze) viaturas tipo auto - busca e salvamento, em favor da RIO
DIESEL VEÍCULOS E PEÇAS S.A., no valor de R$ 8.925.000,00 (oito
milhões, novecentos e vinte e cinco mil reais), em conformidade com
o Decreto Estadual nº 41.135/08, que dispõe sobre o sistema de re-
gistro de preços, de que trata a Lei Federal nº 8.666/93, com as al-
terações introduzidas pelos Decretos Estaduais nos 41.329/08 e
42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/132/041/2015 - APROVO a despesa referente a
Dispensa de Licitação, com a contratação de empresa especializada
em avaliação de qualidade de imagens mamográficas, em favor da
ALPHA RADIOPROTEÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME, no valor de R$
1.872,00 (um mil oitocentos e setenta e dois reais), em conformidade
com o art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

PROCESSO Nº E-27/132/140/2018 - APROVO a despesa referente
ao Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de 60
(sessenta) conjunto punção artéria radial, em favor de CARLA DE
OLIVEIRA CORREA-ME., no valor de R$ 5.040,00 (cinco mil e qua-
renta reais), em conformidade com o Decreto Estadual nº 41.135/08,
que dispõe sobre o sistema de registro de preços, de que trata a Lei
Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas pelos Decretos
Estaduais nos 41.329/08 e 42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/042/003/2018 - RATIFICO a despesa referente a
Dispensa de Licitação, com o fornecimento de energia elétrica, em fa-
vor da LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A., no valor de R$
471.498,89 (quatrocentos e setenta e um mil quatrocentos e noventa
e oito reais e oitenta e nove centavos), em conformidade com o art.
24, Inciso XXII, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações.

DE 18.09.2018

PROCESSO Nº E-27/132/084/2016 - APROVO a despesa, referente
ao Pregão Eletrônico, em com a prestação de serviço de manutenção
e reparo de viaturas tipo ambulância do Serviço de Atendimento Mó-
vel de Urgência (SAMU), em favor da Empresa PEÇA OIL DISTRI-
BUIDORA LTDA no valor total de R$ 90.562,36 (noventa mil quinhen-
tos e sessenta e dois reais e trinta e seis centavos), em conformidade
com o art. 1º, da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelos
Decretos Estaduais nºs 31.863 e 31.864, ambos de 2002.

PROCESSO Nº E-27/132/085/2018 - APROVO a despesa referente ao
Pregão Eletrônico, com a aquisição de contra ângulo para Implante com
redução de 20:1 - DGO, em favor da WJM DENTAL - LTDA., no valor
de R$ 5.748,00 (cinco mil setecentos e quarenta e oito reais), em con-
formidade com o art. 1º, da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada
pelos Decretos Estaduais nºs 31.863 e 31.864, ambos de 2002.

PROCESSO Nº E-27/132/139/2018 - APROVO a despesa referente
ao Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de me-
dicamentos etapa II - DGS, em favor de HOUSE MED PRODUTOS
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA., no valor de R$
153.832,00 (cento e cinquenta e três mil oitocentos e trinta e dois
reais), em conformidade com o Decreto Estadual nº 41.135/08, que
dispõe sobre o sistema de registro de preços, de que trata a Lei Fe-
deral nº 8.666/93, com as alterações introduzidas pelos Decretos Es-
taduais nos 41.329/08 e 42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/132/141/2018 - APROVO a despesa referente
ao Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de 400
(quatrocentas) ampolas de hidróxido de ferro - HCAP, em favor de
EXFARMA LTDA-ME., no valor de R$ 2.280,00 (dois mil duzentos e
oitenta reais), em conformidade com o Decreto Estadual nº 41.135/08,
que dispõe sobre o sistema de registro de preços, de que trata a Lei
Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas pelos Decretos
Estaduais nos 41.329/08 e 42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/132/142/2018 - APROVO a despesa referente
ao Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de 500
(quinhentas) ampolas de bupivacaína isobárica - DGS, em favor de
HOUSE MED PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LT-
DA., no valor de R$ 3.695,00 (três mil seiscentos e noventa e cinco
reais), em conformidade com o Decreto Estadual nº 41.135/08, que
dispõe sobre o sistema de registro de preços, de que trata a Lei Fe-
deral nº 8.666/93, com as alterações introduzidas pelos Decretos Es-
taduais nos 41.329/08 e 42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/132/143/2018 - APROVO a despesa referente
ao Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de pró-
tese e cimentos etapa I - DGO, em favor de WJM DENTAL - LTDA.,
no valor de R$ 12.323,20 (doze mil trezentos e vinte e três reais e
vinte centavos), em conformidade com o Decreto Estadual nº
41.135/08, que dispõe sobre o sistema de registro de preços, de que
trata a Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas pelos
Decretos Estaduais nos 41.329/08 e 42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/132/144/2018 - APROVO a despesa referente
ao Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de in-
sumos para o serviço de urologia - DGS, em favor de ENDO ME-
DICAL SÃO PAULO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO COMERCIAL LT-
DA., no valor de R$ 44.046,81 (quarenta e quatro mil quarenta e seis
reais e oitenta e um centavos), em conformidade com o Decreto Es-
tadual nº 41.135/08, que dispõe sobre o sistema de registro de pre-
ços, de que trata a Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações in-
troduzidas pelos Decretos Estaduais nos 41.329/08 e 42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/132/145/2018 - APROVO a despesa referente ao
Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de insumos pa-
ra o serviço de urologia - DGS, em favor de ACTION MEDICAL COMER-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., no valor de R$ 82.288,00
(oitenta e dois mil duzentos e oitenta e oito reais), em conformidade com o
Decreto Estadual nº 41.135/08, que dispõe sobre o sistema de registro de
preços, de que trata a Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações intro-
duzidas pelos Decretos Estaduais nos 41.329/08 e 42.105/10.

PROCESSO Nº E-27/132/146/2018 - APROVO a despesa referente
ao Registro de Preços do Pregão Eletrônico, com a aquisição de in-
sumos para o serviço de urologia - DGS, em favor de HELTH CARE
COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO CIRURGICO E HOSPITALAR
LTDA., no valor de R$ 62.463,00 (sessenta e dois mil quatrocentos e
sessenta e três reais), em conformidade com o Decreto Estadual nº
41.135/08, que dispõe sobre o sistema de registro de preços, de que
trata a Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas pelos
Decretos Estaduais nos 41.329/08 e 42.105/10.


		2018-09-20T03:06:25-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




